UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-GDTrH

V/v Tổ chức khảo sát năng lực tiếng Anh
đối với học sinh lớp 6 và lớp 10 trên địa

bàn thành phố năm học  2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Các trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện
Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá
XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp
hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội
nhập quốc tế";

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào
tạo (GDĐT) phối hợp với Tập đoàn Atlantic tổ chức khảo sát năng lực tiếng Anh đối
với học sinh lớp 6 và lớp 10 trong các trường THCS, THPT và phổ thông có nhiều cấp
học trên địa bàn thành phố năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm bắt thông tin về trình độ, năng lực tiếng Anh của học sinh đầu cấp để có giải
pháp trong công tác quản lý, chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng dạy học tiếng Anh trong
các cơ sở giáo dục.

- Hỗ trợ các nhà trường, giáo viên nắm được trình độ tiếng Anh đầu vào của học
sinh đầu cấp ngay từ đầu năm học để làm cơ sở xây dựng kế hoạch giảng dạy, tổ chức
dạy học phù hợp, hiệu quả.

- Giúp học sinh nhận thức về năng lực tiếng Anh hiện tại của bản thân, từ đó nâng
cao ý thức học tập, chủ động đặt mục tiêu và xây dựng lộ trình học tập phù hợp ngay từ
đầu cấp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong kiểm tra, đánh
giá năng lực ngoại ngữ, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khảo sát học sinh nghiêm túc, đánh giá đúng năng lực thực tế của học
sinh.

- Học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện.

- Tăng cường tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của phụ huynh học sinh; phát huy
tinh thần, ý thức tự giác của học sinh; không lấy kết quả khảo sát để đánh giá, xét thi
đua đối với giáo viên và nhà trường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng tham gia

Học sinh lớp 6 và lớp 10 của các trường THCS, THPT, trường phổ thông có nhiều
cấp học năm học 2025 - 2026 trên địa thành phố Hải Phòng.

2

2. Kinh phí khảo sát: Miễn phí

3. Nội dung, hình thức khảo sát

a) Hình thức khảo sát: Khảo sát trực tuyến trên nền tảng FSEL – nền tảng học ngoại
ngữ cá nhân hóa ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI. Học sinh thực hiện bài khảo sát trên máy
tính kết nối mạng tại nhà (Khuyến khích các trường có điều kiện về cơ sở vẩ chất tổ chức
khảo sát tập trung tại các phòng máy của nhà trường để đảm bảo khách quan, chính
xác).

b) Nội dung bài khảo sát: Chuẩn hóa theo khung tham chiếu ngôn ngữ chung châu
Âu (CEFR), bám sát mục tiêu, yêu cầu cần đạt theo Chương trình GDPT 2018 đối với
từng cấp học.

c) Cấu trúc bài khảo sát:

- Bài khảo sát được thiết kế thành 2-3 mô-đun. Mỗi mô-đun bao gồm các câu hỏi
thuộc một cấp độ CEFR cụ thể, tập trung vào các kỹ năng ngôn ngữ (nghe và đọc) và
kiến thức ngôn ngữ (từ vựng và ngữ pháp)

- Nội dung câu hỏi được chọn lọc từ bài tập trong các giáo trình Cambridge ở nhiều
cấp độ CEFR khác nhau.

- Thời gian hoàn thành bài khảo sát khoảng 45-60 phút

d) Nguyên tắc đánh giá:

- Sau khi hoàn thành một mô-đun, hệ thống sẽ tự động chấm điểm và điều chỉnh
cấp độ CEFR cho mô-đun tiếp theo (tăng hoặc giảm cấp độ).

- Quá trình này lặp lại cho đến khi hệ thống xác định được trình độ thực tế của học
sinh.

e) Lưu ý làm bài:

- Thực hiện nghiêm túc, trả lời đầy đủ tất cả câu hỏi.

- Không đặt nặng yêu cầu đạt “điểm tuyệt đối”.

- Hoàn thành toàn bộ bài khảo sát theo quy định.

- Không sử dụng các công cụ hỗ trợ bên ngoài (Google, AI, v.v.).

- Lựa chọn không gian yên tĩnh để tập trung làm bài hiệu quả.

4. Quy trình thực hiện khảo sát

a. Thành lập Tổ công tác

Các trường THCS, THPT, phổ thông có nhiều cấp học thành lập Tổ công tác để
triển khai khảo sát trình độ tiếng Anh của học sinh, thành phần gồm: 01 Lãnh đạo trường,
01 Tổ trưởng/nhóm trưởng Tiếng Anh và 01 cán bộ phụ trách Tin học của trường.

Các trường nhập thông tin của 01 cán bộ/giáo viên viên phụ trách thuộc Tổ công
tác theo một trong những hình thức: Truy cập đường link:
https://forms.gle/EymsfD1T7ZyxWovS7, hoặc quét mã QR để điền thông tin người phụ
trách

3

Thời gian hoàn thành: Trước 18/10/2025.

b. Lập danh sách học sinh tham gia khảo sát theo mẫu tại Phụ lục 1 (gửi kèm Công
văn)

c. Nhận tài khoản LMSadmin (được gửi vào email của cán bộ/giáo viên phụ trách
vào ngày 23/10/2025)

d. Tải danh sách học sinh tham gia khảo sát lên hệ thống theo hướng dẫn cho nhà
trường tại Phụ lục 2 (gửi kèm Công văn). Thời gian hoàn thành từ 24/10/2025 đến ngày
30/10/2025.

e. Cung cấp tài khoản cho học sinh và hướng dẫn học sinh thực hiện

Giáo viên phụ trách tải danh sách thông tin tài khoản của học sinh (tên đăng nhập
và mật khẩu) từ hệ thống LMSadmin. Nhà trường cung cấp tài khoản và tài liệu hướng
dẫn cho học sinh (Theo Phụ lục 3). Thời gian hoàn thành từ ngày 31/10/2025 đến
03/11/2025.

g. Học sinh thực hiện bài khảo sát

Học sinh xác thực tài khoản, làm bài khảo sát trình độ tiếng Anh đầu cấp trên hệ
thống FSEL từ ngày 03/11/2025 đến 20/11/2025.

Nhà trường đôn đốc học sinh hoàn thành bài khảo sát trong thời gian quy định.

5. Đề nghị Công ty Cổ phần Five-Star E-Learning (FSEL) thuộc Tập đoàn
Atlantic

- Phối hợp với Sở GDĐT xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai.

- Phối hợp tổ chức, cung cấp, đánh giá kết quả khảo sát kịp thời, theo đúng kế hoạch.

Nhận được Công văn, đề nghị các trường nghiên cứu triển khai thực hiện; phối hợp
với phụ huynh học sinh tuyên truyền khuyến khích, động viên học sinh lớp 6 và lớp 10
tham gia nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,
vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung
học) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Tập đoàn Atlantic (để phối hợp);
- Lưu: VT, GDTrH

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Duy Hưng

4

		2025-10-10T14:56:32+0700
	Việt Nam
	Đỗ Duy Hưng <doduyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T15:13:49+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T15:13:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T15:13:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T15:13:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!